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Abstrakt

V diplomové práci byla vyvinuta nová HPLC metoda pro stanovení vitamínů D

(vitamín D2, D3) a jeho metabolitů (1,25(OH)2D3, 25(OH)D3) v jednom vzorku s vyuţitím

vnitřního standardu.

Při navrhovaném stanovení byla pouţita monolitní kolona Chromolith Performance

RP-18e, 100 x 4,6 mm. Detekce byla prováděna pomocí diode array detektoru při vlnové

délce 265 nm pro vitamíny D a jeho metabolity, 295 nm pro vnitřní standard tokol. Jako

mobilní fáze byla pouţita směs methanol : acetonitril : voda v procentuelním zastoupení

12,5 : 85 : 2,5. Průtok mobilní fáze byl 1,5 ml/min a nástřik vzorku na kolonu 20 μl.

Celková doba analýzy byla 3,5 minuty včetně ekvilibrace kolony.

Metoda byla vypracována a částečně optimalizována se standardy vitamínu D a

bude dále validována pro biologický materiál.

Abstract

In this diploma work the new HLPC method for simultaneous determination of

vitamins D2, D3 and their metabolites (1,25(OH)2D3, 25(OH)D3) using the internal

standard was developed.

During the suggested assessment the monolith column Chromolith Performance RP-

18e, 100 x 4,6 mm was used. The detection was carried out with the help of a diode array

detector at wavelenght 265 nm for vitamins D and its metabolites, 295 nm for the internal

standard tocol. The mixture of methanol : acetonitrile : water in percentual representation

12,5 : 85 : 2,5 was used as the mobile phase. The flow rate of the mobile phase was 1,5

ml.min
-1

and the injection volume of the sample was 20 μl. The total time of the analysis

was 3,5 minutes including the equilibration of the column.

This method was developed and partially optimised with the standards of vitamins

D and will be validated for biological material.
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1 Úvod a cíl práce

Úvod

Monitorování hladin metabolitů vitamínu D (kalcitriolu a kalcidiolu) představuje u

pacientů se sníţenou funkcí ledvin významný přínos pro včasnou úpravu parametrů

kostního metabolismu. Tato vyšetření mohou přispět k prevenci pozdních pokročilých

forem renální osteopatie.

Na Gerontologické a metabolické klinice ve Fakultní nemocnici Hradec Králové je

v současné době řešeno několik projektů, jejichţ součástí je i sledování hladin vitamínu

D. V klinické praxi je nyní stanovován relativně drahou metodou – radioimunoanalýzou.

Další moţnost stanovení vitamínu D a jeho metabolitů představuje kapalinová

chromatografie.

Cíl práce

Vývoj HPLC metodiky stanovení derivátů vitamínů D (D2, D3, 1,25(OH)2D3 a

25(OH)D3) v lidském séru pro klinické vyuţití u pacientů s poruchami ledvinných funkcí.

Cílem bylo zlepšit diagnostické moţnosti a najít vhodnou, rychlou, dostupnou metodu

s pouţitím moderní instrumentace.
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2 Seznam zkratek

ACN acetonitril

CaR receptor pro vápník

CKD chronické onemocnění ledvin

DBP vitamín D vázající protein

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECT extracelulární tekutina

GC plynová chromatografie

GFR glomerulární filtrace

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

IL interleukin

iPTH intaktní PTH

LC kapalinová chromatografie

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometr

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

p.o. per os, přijatý ústy

PTH parathormon

RIA radioimunoanalýza

RXR receptor X pro kyselinu retinovou

SPE extrakce na pevné fázi

TH lymfocyty pomocné T lymfocyty

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

VDR receptor vitamínu D

VDRE elementy pro receptor vitamínu D
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3 Historie vitamínu D

Vitamín D byl objeven na začátku minulého století. Omylem byl klasifikován jako

nutrient a kostní choroby, rachitida a osteomalácie se povaţovaly za onemocnění, která

jsou zapříčiněna nedostatečným příjmem vitamínu D potravou. Tvrzení, ţe vitamín D je

nutrient, vycházelo z poznatku, ţe se v malém mnoţství nachází v potravě a jeho objevení

spadalo do období objevu dalších vitamínových mikronutrientů. Proto byl zařazen do

skupiny vitamínů rozpustných v tucích spolu s vitamínem A, E a K. Později se však přišlo

na to, ţe potrava obsahuje jen velmi malé mnoţství vitamínu D, a to především vitamín

D3. Vitamín D2 je v přírodě vzácný, vzniká ozářením UV ergosterolu v houbách za

vzniku ergokalciferolu. U lidí se však stále vyuţívá i farmaceutická forma ergokalciferolu

(vitamín D2) na fortifikaci (obohacení) potravin, ale i v prevenci a terapii jeho deficitu

[2].

Stručný přehled:

1) konec 17. století: děti ţijící v oblastech s nízkým slunečním osvitem

(industrializovaná evropská města severní Evropy) trpí retardací růstu a deformací

skeletu („rachitis“)

2) 18. a 19. století: výskyt aţ u 90% dětí v Leidenu a Glasgow a u 80% dětí

v Bostonu

3) 1822 Sniadecki: děti z hlavního města (Varšava) mají rachitis, děti ţijící na

venkově postiţeny nejsou. Za onemocnění odpovídá nedostatek sluneční expozice

ve městě.

4) 1890 Palm: děti ve městech Velké Británie jsou postiţeny, děti na venkově Indie

postiţeny nejsou. Doporučení „slunečních lázní“.

5) 1919-1921 rachitis u dětí lze léčit slunečním osvitem/UV zářením

6) strukturální identifikace vitamínu D2 a D3 (ergo- a cholekalciferol)

7) 30. léta 20. století – obohacování potravin vitamínem D (později ukončeno)

8) 1963 – Norman a DeLuca – syntéza D3

9) 1969 – Haussler – objev 1,25-dihydroxyvitamínu D3 a receptoru pro vitamín D

(VDR)

10) 1974 – Fraser a Kodicek: kalcitriol per os (Rocaltrol)

11) 1984 – Slatopolski: kalcitriol i.v. (Calcijex)
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12) 1987 – monoklonální protilátky proti VDR

13) 1997 – „VDR-knockout mice“ = umoţněny studie (pato)fyziologie vitamínu D

14) 1998 – FDA registruje parikalcitol (syntetický analog vitamínu D, Zemplar)

15) V současnosti intenzivně zkoumány „netradiční“ účinky vitamínu D [3]
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4 Chemická podstata a obecná část

D3 (cholekalciferol)

Sumární vzorec: C27H44O

Mr: 384,6

Absorpční maximum: 264 nm (v ethanolu) a 254 nm

Je velmi stabilní v redukujících agens, v zásadách má omezenou stabilitu a naopak velmi

labilní je v přítomnosti kyselin, iontů kovů, oxidačních agens a při 100°C nebo na světle.

Vitamíny D jsou mírně citlivé na teplo a vzduch, kdy dochází ke katalýze vedoucí

k izomerizaci a zároveň k oxidaci molekuly.

Fyziologické hodnoty

Orientační referenční intervaly jsou uvedeny v tabulce 1. Koncentrace vitamínu D a

jeho metabolitů v séru výrazně kolísají v závislosti na ročním období, vystavení

organismu slunečnímu záření i na příjmu potravou. Vyšší hladiny nacházíme v létě ve

srovnání se zimou. U ţen prudce stoupá koncentrace v ovulační fázi. Interferující faktory

zvyšující koncentrace: léky (estrogeny, oktreoidy, prednison) [11].

Tab. 1: Orientační referenční meze v séru [11]

Děti: 1,25(OH)2D3 0,075 – 0,175 nmol/l

Dospělí: 1,25(OH)2D3 0,050 – 0,200 nmol/l

Léto – dospělí: 25(OH)D3 50 – 300 nmol/l

Zima – dospělí: 25(OH)D3 25 – 125 nmol/l

Léto – zdravé osoby (95% interval, léto):

25(OH)D3

41,6 – 192,4 nmol/l

Název „vitamín D“ je generický název pro dvě molekuly. Ergokalciferol neboli

vitamín D2 vzniká ozářením rostlinného sterolu ergosterolu. Cholekalciferol neboli

vitamín D3 je hlavní formou vitamínu D v přírodě [10]. Vitamín D3 je syntetizován

v pokoţce po aktivaci slunečním zářením [6].

Zdrojem vitamínu D2 jsou houby a rostliny, člověk ho nedokáţe vytvořit [1].


[…]


a centrifugací nebo pod tlakem odstranit odpadní vodu (SPE kolonky)  přidat 2x 1ml

promývací pufr 1  75 ul promývací pufr 2  vyměnit ependorfky  200 ul elučního

činidla a naředit 20 μl destilované vody 

nástřik 25 μl

Popis metody

Izokratický HPLC systém s UV detekcí

Nástřik: 25 µl (10-50 µl)

Průtok: 0.7 ml/min

Vlnová délka: 265 nm

Teplota kolony: 25 °C

Autosampler

oplachovací roztok:

Voda:acetonitril (50:50)
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Specifikace

Linearita: Aţ do 250 µg/l

Limit kvantifikace: D3: 1.4 µg/l, D2: 1.1 µg/l

Recovery: D3: 86 %, D2: 87 %

Během analýzy: CV 0.8-3.0 %

Mezi analýzami: CV 1.9-4.6 %

Doba analýzy 12 min

Stabilita vzoků: Při pokojové teplotě aţ 3 dny

při +2 aţ +8 °C aţ 1 týden

V příbalovém letáku HPLC soupravy firmy Chromsystems na stanovení 25(OH)D3,

25(OH)D2 byl přiloţen také chromatogram [chrom. 14], ze kterého je patrné dobré

rozdělení obou metabolitů včetně vnitřního standardu.

Na dalším chromatogramu [chrom. 15] je zachycen náš záznam analýzy reálné

směsi standardů z HPLC soupravy Chromsystems, kterou jsme připravili a analyzovali

přesně podle návodu v příbalovém letáku na koloně, která byla součástí této soupravy a

s mobilní fází ze stejného setu. Sloţení mobilní fáze, ani typ HPLC kolony nám nebyl

znám.

Chromatogram 14: Chromsystems - standardy 25(OH)D3, 25(OH)D2 – příbalový leták
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Chromatogram 15: Chromsystems - standardy 25(OH)D3, 25(OH)D2 – vlastní analýza

V reálné analýze došlo k posunu retenčních časů všech standardů vitamínu D oproti

záznamu z příbalového letáku. Souvisí to pravděpodobně s pouţitou instrumentací –

HPLC Prominence.

Současně s analýzou standardů jsme zpracovali dle uvedeného postupu

v příbalovém letáku firmy Chromsystems i vzorky lidských sér. Záznamy chromatogramů

nejsou uvedeny, protoţe separace nebyla dostatečná, pravděpodobně špatný výsledek

analýzy souvisel s preanalytickou úpravou vzorků sér pomocí SPE extrakce. K dispozici

jsme měli od firmy pouze několik SPE kolonek, takţe jsme SPE extrakci nemohli

zopakovat.

80

13 Shrnutí

Ve své práci jsem začala s vývojem metody pro stanovení vitamínu D a jeho

metabolitů. Mým úkolem bylo najít vhodný chromatografický systém, který by dovolil

analyzovat v jednom vzorku 1,25(OH)2D3, 25(OH)D3, D2 a D3 s vyuţitím vnitřního

standardu, protoţe analýza bude prováděna z biologického materiálu.

Při hledání vhodného sloţení mobilní fáze se ukázala jako nevhodnější kombinace

organických rozpouštědel MeOH : ACN : H2O v poměru 12,5 : 85 : 2,5.

Byla částečně provedena validace proměřením opakovatelnosti. Pro vitamíny D (D2,

D3) a jeho metabolity (1,25(OH)2D3, 25(OH)D3) jsou hodnoty RSD 1,59 – 1,98%, coţ

vyhovuje podmínce opakovatelnosti, která je pro biologický materiál stanovena do 5%.

Vyzkoušeli jsme také vliv typu kolony na separaci daných analytů. Při vývoji

metody jsme pouţívali monolitické kolony. Na koloně Chromolith Performance RP-18e,

100-4,6 došlo za daných podmínek k dobré separaci sledovaných analytů. Na kratší

koloně Chromolith Performance RP-18e, 50-4,6 byly analyty také dostatečně separovány

a navíc se doba analýzy zkrátila téměř o polovinu. Uţší kolona Onyx C18, 100-3,0 se

ukázala jako naprosto nevhodná.

Ověřili jsme také robustnost metody (měření na dvou HPLC přístrojích, vliv teploty

na analýzu). V tomto ohledu je metoda dostatečně robustní.
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14 Závěr

Úkolem mé diplomové práce byl vývoj HPLC metody pro stanovení derivátů

vitamínů D (D2, D3, 1,25(OH)2D3 a 25(OH)D3) v lidském séru pro klinické vyuţití u

pacientů s poruchami ledvinných funkcí. Cílem bylo najít vhodnou, rychlou a dostupnou

metodu s pouţitím moderní instrumentace, a tím zlepšit diagnostické moţnosti.

Jako nejvhodnější systém pro stanovení daných látek byl vybrán: mobilní fáze

methanol : acetonitril :voda v poměru sloţek 12,5 : 85 : 2,5, s průtokem 1,5 ml/min,

teplotou 25°C, nástřikem 20 μl, s detekcí při vlnové délce 265 nm a vnitřním standardem

tokolem. Metoda byla vyzkoušena pouze na standardech a ověřena v koncentracích

očekávaných v séru. Je pouţitelná pro stanovení 25(OH)D3, D2 a D3. Domníváme se, ţe

zřejmě nebude moţné tuto metodu pouţít pro metabolit 1,25(OH)2D3 vzhledem k jeho

nízkým fyziologickým koncentracím v séru.

Ve vývoji a optimalizaci metody se bude dále pokračovat. Pro další postup bych

doporučila ověřit mobilní fázi ve sloţení methanol : acetonitril : tetrahydrofuran. Při

porovnání kolon se ukázala nejvhodnější vzhledem k dobré separaci a podstatnému

zkrácení doby analýzy monolitická kolona Chromolith Performance RP-18e, 50-4,6,

proto by byla vhodnou variantou pro další validaci.
