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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Bc. Aleny Vlčkové byl vývoj HPLC metody stanovení vitamínu D v biologickém

materiálu pro možnost klinického využití pro pacienty s poruchami ledvinných funkcí. Diplomová práce byla

vypracována na externím pracovišti ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové ve Výzkumné laboratoři

Gerontologické a metabolické kliniky, pod vedením RNDr. Dagmar Solichové, PhD. V současné době není

v tomto zařízení k dispozici metoda HPLC stanovení vitaminu D a jeho metabolitů pro rutinní klinické využití.

Přístup diplomantky k zadané tematice, která byla na pracovišti řešena nově, a k práci v laboratoři byl velmi

dobrý. Poradila si s odbornou literaturou a zvládla rychle i techniku kapalinové chromatografie. Při

experimentální práci pracovala samostatně, iniciativně a velice pečlivě. Její přístup k práci i dosažené

výsledky mohou být hodnoceny pozitivně.

Vyvinutá a částečně optimalizovaná HPLC metoda pro současné stanovení vitaminu D i jeho metabolitů

v krevním séru s využitím monolitní stacionární fáze je originální a bude využívána jak pro klinické, tak i pro

výzkumné účely a přispěje k zlepšení diagnostických možností ve Fakultní nemocnici.

Vlastní diplomová práce je sepsána z větší části pečlivě, s důrazem na teoretickou část, ale i s dostatkem

experimentálních údajů. Svoji délkou je práce více než standardní, má celkem 84 stran.

Protože diplomantka splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji přijetí její práce k

obhajobě.
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